Trium illarum rationum unam non longius resellemus, quae jam in paginis superioribus satis confutata sit: supra enim abunde descripsimus W. Mappium, tum virum litteris imbutum rerumque aetatis suae haud certe imperitum, tum virtutis magistrum, asperrima convicia sale urbanissimo aspergentem. Secunda et tertia quoque ratio allata, specie quidem, non autem re firmior est. Giraldi Cambrensis verba ultra sensum naturalem aucta sunt; idem dicendum de momento verborum quibus loquitur de quodam W. Mappii opere quod nominat « dictum ». Ante omnia affirmari non potest eum de istis W. Mappii satiris nullum verbum facere; imo ipsas citat ut opus viri « linguae dicacis, eloquentiae grandis, qui illorum et similium suggillabat avaritiam episcoporum<sup>2</sup> ». Deinde « Golias » nunquam aliud fuit quam nomen fictum. In opere *De Nugis* W. Mappius refert pauca verba epistolae cuiusdam sancti Bernardi, in quibus Abelardus Goliae superbo, claro apud biblica scripta giganti, comparatur<sup>3</sup>. Cur ergo W. Mappio non visum esset Goliae personam inducere<sup>4</sup>? Verba Giraldi Cambrensis allata ullum certi nominis auc-

1. *Speculum Ecclesiae. Locus citatus in Introductione ad Mappii latina poemata*, ed. Wright.

2. P. 38.

3. *De Nugis*, p. 41. Sancti Bernardi Epist., CLXXXIX, col. 1547, edit. 1612.

4. Canonicus Rothenwald ipsum vocat Goliae discipulum. Vide Wright, ed.

torem plane signare, controversiamque inter criticos litterarios dirimere Giraldus Cambrensis in summa sententiam proferre recusavit de authenticitate poematum latinorum quae vulgo per ora volitabant, et quorum quaedam omnium minime contumeliosa, at non minime acerba ab ipsius amico W. Mappio scripta erant.

D. du Méril qui tam magni faciebat verba Giraldi Cambrensis allata, nullum aut fere nullum momentum tribuebat aliis locis manu scriptorum, litem tamen praecedentibus. In quorum explanatione non opus est morari; est enim testis majoris ponderis, a D. du Méril non citatus, qui testis ipse W. Mappius est. In opere *De Nugis* W. Mappius passim poetae sibi nomen vindicat. Alias praecisis verbis se Musarum discipulum profitetur. « Cum ab omnibus curis sint musae refugae, nostram super omnes objuraverunt<sup>1</sup>. » « Timeo ne feceris de homine asinum, quem debueras facere poetam<sup>2</sup>. » Alias queritur quod non sibi sit otii satis ad scribendos versus. « Quietae mentis est, et ad unum simul collectae, poetari. Totam volunt et tutam cum assiduitate residentiam poetae et non prodest optimus corporis et rerum status, si non fuerit interna pace tranquillus animus; unde non minus a me poscis miraculum hinc, scilicet hominem idiotam et imperitum scribere, quam si ab alterius Nabogodonosor fornace novos pueros cantare jubeas<sup>3</sup>. » Alias paupertatem lamentatur, « quia, inquit, pauper poeta nescit antra musarum<sup>4</sup> ». In alio denique loco culpat aetatem agrestem radio-remque quam ut in ea pretio habeantur canora et lepida carmina. « Cum orbe incitatae sunt musae, et jam non oportet ab antris earum loqui, nec iis regulis artium arctari<sup>5</sup>. »

1. P. 141.

2. P. 19.

3. P. 14, 141.

4. P. 107.

5. P. 147 (Antram?)

Ex istis locis relatis concludi potest W. Mappium fuisse poetam, sed interdum tantum ac raro versus scripsisse. Cujus assertionis fidem faciunt lamentationes ipsius de rerum adjunctis quibus saepius impeditur ne furori poetico totum se tradat. Minus ergo constat eum scripsisse ista LII poemata breviora<sup>1</sup>, quae D. Wright ut opus Mappii evulgavit et in ordinem digessit<sup>2</sup>. Proinde quaenam carmina ut Mappii auctoris habenda sint, quaenam vero ut apocrypha rejicienda, quaeri potest.

Hic surgit nova quaestio non minus implexa quam ea prior de Mensae Rotundae fabulis, de qua certant auctores. Quaeri insuper potest nonne ista LII poemata possimus in quaedam genera distincta digerere. Genera autem facile est distinguere saltem tria, omnino diversa. Primum quidem et copiosissimum (poemata tredecim complectitur)<sup>3</sup> constat carminibus horridis ac male latinis, saepissime versibus brevibus atque sonantibus, qui facile decantari possent et quae elaborata videntur ab istis vagantibus monachis, infimis cantoribus, qui, conciliorum contemptis decretis, monasteria curiasque pererrabant, cantica dicentes, aut epigrammata declamantes. Quo enim pacto non agnoscere possimus clericos istos egentes, qui sive apud Universitatum alumnos famulando<sup>4</sup>, sive in

1. Leyserus, in *histor. poeseos mediaevae aetatis* 30 tantum carmina W. Mappio tribuit. Tanner vero (*Biblioth. Brit. Hib.*) eamdem quam D. Wright sententiam tenet.

2. Wright (Cambden Soc., 1841) vulgavit omnia poemata W. Mappio vulgo attributa. Excipluntur : 1<sup>o</sup> Topographiae compendium : Commentationes Giraldi : Liber in Cistercienses monachos; quorum Bale et Leyver meminerunt, quae autem nunc desunt; 2<sup>o</sup> Sancto Edmundo, de Festivitate omnium Sanctorum, ad utrumque statum, quae cum Ms. Cotton Vitell D. VII perdiere; 4<sup>o</sup> Rythmi de Susanna (*Corpus Christi Coll. Oxford*).

3. Quorum poematum index sequitur secundum opus a D. Wright editum : I, 7, 9, 12, 13, 14, 16, 18; II, 12, 13, 14, 15, 16, 17.

4. Metropol. Turonens., pars II, p. 52: *Concilia*, edit. Labbe t. IX, col. 578: Boniface VIII, *Nov. Decret.* lib. III, t. I, cap. I.

5. Matth. Paris (p. 304, edit. Walt) habet Goliardenses alumnorum famulos.

quodam monasterio scurras agendo<sup>1</sup>, sive etiam regiones cum canticis pererrando<sup>2</sup>, victum incertum ad vitam libidinosam sustentandam sibi quaerebant; quo pacto, inquam, non istos Goliardos<sup>3</sup> agnoscamus in versibus quibus ignotus quidam poeta verbis nudis, brevibus versibus, sacerdotem depravatum suggillat<sup>4</sup>, suam ipsius miseram vitam strophis modulatis et permultis jocis alliterationibusque depingit<sup>5</sup>, viatorem amicum socio commendat, improbum notat collegam<sup>6</sup>, aut se praebet facundum defensorem<sup>7</sup> clericorum anglicorum dulcium suarum *focariarum*<sup>8</sup> absentiam deplorantium? Una cum illis carminibus, quae nullius poetica momenti, magni autem sunt historici valoris, apparent alia duo genera poematum non aequa ignobilium. Haec

1. Masterre, *Thes. Anecd.*, t. IV, col. 707 et 729. Masterre et Durand, *Ampliss. coll.*, t. VII, col. 117, referunt Conciliorum decreta vetantia clericos fieri Goliardos aut scurras.

2. D. Bouquet, t. XVII, p. 363. *Piers Ploughmann*, L. 77, ed. Wright; *Canterbury Tales*, 562, ed. Tyr, eos assimilant cantoribus clericis.

3. Ducange non aperto suam sententiam aperit de etymologia hujus vocabuli. Nihil est quod absolute concludere sinat *Goliardensem Golia* ortum ducere potiusquam à *Gula*.

4.

Plenus sorde, plenus mendis,  
Ad auctorem manus tendis,  
Quem contemnis, quem offendis,  
Meretrici dum ascendis....  
Sacerdotem Gomorreum  
Super omnes dico reum,  
Sed hunc magis phariseum (I, 9, p. 49 et 51)

5. I, 12, 13.

6. I, 14, 16.

7. II, 12, 14, 15, 16, 17. Poemata ista varias induunt formas, modo fabulae, modo soliloquii, et praecipue dialogi. Quād frigida sint istiusmodi horrida opera, lector comperire poterit ex loco infra citato.

Ait cellarius : « Non potest hoc transire;  
Me regit una bestia, sinerem salire,  
Sed meretrix monocula renuit abire;  
Cum senioris coqua cuperem cambire. »  
Tunc in consistorio omnes corrisere :  
« En ! noster cellarius non est stultus vere,  
Quod. pro cute pessima, quam nequit consilere,  
Senioris lepidam cogitat habere » (p. 175).

8. De Goliadicis poematibus consulatur Langlois, *Revue Bleue*, 1893, I, p. 174. — Marold. (Deutsch Philof., XXIII, 1897, p. 1-26).

sunt primo loco pia<sup>1</sup> poemata de materiis ethicis saeculis XII<sup>2</sup> et XIII<sup>3</sup> usitatis, exempli gratia de majore semper corruptione saeculi<sup>4</sup>, celebris illa disputatio corporis et animae in sepulcro<sup>5</sup>, sequuntur poemata de materiis pure religiosis ut strophae ad Beatam Virginem, quae mirum in modum docent quam parvum medio aevio fides christiana pura fuerit<sup>6</sup>. Est denique ultimum genus<sup>7</sup> carminum, quae nihil aliud sunt quam scholasticae exercitationes, seu disputationes<sup>8</sup> duorum virorum proposita inter se pugnantia propugnantium: quibus ludis libenter se exercebant ornatissimi Universitatis Parisiensis alumni: cui generi proxima sunt de rebus communibus commenta, velut de pecunia<sup>9</sup> aut de vario et multiplici hominum ordine<sup>10</sup>.

Seclusis istis anonymis et communibus poematibus, quae in latinorum medii aevi carminibus nihil excellant, suntque intimi sensus saeculi velut index, cujus saeculi fabellae sunt speculum morale; seclusis item poematibus mutilis aut fragmentariis, undequaque ortis<sup>11</sup>, tunc occurunt decem fere poemata singularis generis<sup>12</sup>.

1. Carmina duodecim: I, 3, 8; II, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 18, 19, 20.

2. Ex eo ipso quod compendium a D. Wrigt editum continet sex carmina de eadem materia, sequitur quod omnia illa carmina non sunt unius ejusdemque auctoris, videlicet Walterii Mappii.

3. D. Ratiachkoff *Romanus*, XX, 1, 513) tribuere renuit W. Mappio poemata plura de eadem materia, et agnoscit in hoc carmine simplicem translationem operis vulgati: « Desputaison du corps et de l'âme. »

4. II, 18, 19, 20.

5. Septem carmina (III, 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8).

6. III, 5, 6, 7, 8.

7. III, 1, 2.

8. III, 3.

9. I, 4, 6; II, 3.

10. Quorum annumeratio sequitur, adjunctis una rationibus quarum fide horum poematum quodque W. Mappii esse censemus.

I. *Apocalypse Goliae* (I, 1): 1<sup>o</sup> quae Mappio tribuitur a tribus manuscriptis (Bodleian, 851, Rowl, B, 214, it. 496); 2<sup>o</sup> item antiqui semper censuerunt: 3<sup>o</sup> canonicus Bothewald, Cisterciensium vindicator, Mappium vocat « Discipulum episcopi Goliae »; 4<sup>o</sup> auctor scientiam biblicam, scholasticam, atque litterariorum ostentat; 5<sup>o</sup> satirae universos et neminem proprie notant.

Quae poemata facili stylo scripta ab homine omnium litterariorum artium perito, sententiis reserta tum piorum, tum antiquorum carminum, admirationem et gratum animum erga Universitatum magistros exhibitia, quae poemata, inquam, exceptis tribus ubi auctor furori poetico facete ac laete indulget, tota sunt in minute describendis curis animi sagacis et religione imbuti. Pericula quae Ecclesiae inferuntur propensione Curiae Romanae ad omnia absumenda, ejusdemque famosa corruptela, quorumdam ordinum monachorum infirma mente et avaritia, multorum praelatorum tum mentis, tum morum mala fama, haec omnia audacter notantur et strenue damnantur. Idem auctor curas ethicas neconon et sacerdotalia sua officia

quod indicium est operis in secessu compositi, cuius generis signanter sunt Mappii opera.

II. *Metamorphosis Goliae* (I, 2). Auctor: 1º effusis verbis Abelardum laudat, ab inimicis falso vituperatum; 2º praebet descriptionem Universitatis, ejus doctorum doctrinæque in ipsa traditæ; 3º V. 206, memorat cum laudibus Mamerium, Exeteriensem episcopum cuius nomen in opere *De Nugis* reperimus (p. 20); 4º sic ab antiquis traditum est.

III. *Sermo Goliae* (I, 5), qui materia simul et arte omnino similis duobus prioribus carminibus appetet.

IV. *Praedicatio Goliae* (I, 10). Operum antiquorum recordationes, verborum de mutationibus lusus, fidei religiosae sinceritas, haec omnia monent opus esse ejusdem generis et auctoris.

V. *De gratis Monachis* (I, 11). Frequentes allegoriae, convicia in Cistercenses, laudes status monastici, omnia denique indicia quae W. Mappium notant, reperiuntur in hoc poemate.

VI. *Confessio Goliae* (I, 15). 1º Giraldus Cambrensis habet hoc poema ut descriptionem quam de se ipso scripsit Mappius; 2º hæc strophae effingunt potatoriam cantiueulam, quæ ut W. Mappii opus vulgata est. 3º episcopus Coventriensis ad quem alludit versus 95, fuit Mappii aequalis;

VII. *De conjugi non ducenda* (I, 17) non est nisi explicatio capituli IV, 3. *De Nugis*.

VIII. *Dialogus inter aquam et vinum* (I, 19): 1º initium idem est quod I. II; 2º verbosam ubertatem quae hic est, videre est in caeteris poematibus.

IX. *Cambriae epitome* (II, 4). Manuscriptorum traditionisque testimonia, auctoris in Giraldum Cambrensem amicitia, in fabulosas de natali solo narrationes studium, nos inducunt ad hoc poema W. Mappio adscribendum.

X. *Contra ambitiosos et avaros* (II, 8). Versus 160 reperitur in opere *De Nugis*, p. 50.

D. Morley adscribepat Mappio solum. I, VI, VII, IX, vol. III, p. 174. *Hist. litt.*, vol. XXII, p. 160, adscribit insuper Mappio, praeter, I, II, III, IV, V, VII, et denique poemata edita a Wright, p. 257, 258.

interdum oblitus, vertit se ad materias valde a prioribus diversas — ut saepe fit in istiusmodi temporibus, — scilicet modo potatoriam cantiunculam componit, modo sua ipsius peccata confitetur, aut etiam facetiis insectatur amicum conjugii mare aestuans petere non dubitantem. Quo modo agebant hujus aetatis sculptores, qui post annos multos in caelandis aedium canonicarum<sup>1</sup> lignis, aut exsculpandis in claustris silentio<sup>2</sup> peristylis insumptos, animum relaxabant figuris aliquantulum lascivientes efformando aut ludos verborum alicujus levitatis exprimendo. Quae omnes notae saepe secum specie pugnantes, nonne satis et praecise indicant hunc virtutis magistrum in rebus politicis errabundum, hunc sacerdotem, in Universitate Parisiensi studentem, Abelardi jam pridem mortui discipulum, uno verbo W. Mappium? Quomodo non agnoscamus in ejus brevioribus poematis naturale complementum sive historicum, sive litterarium operis *De Nugis*<sup>3</sup>?

## II

Hi enim versus, qui ad ducentos aut trecentos fere numerantur, praebent nobis brevia quidem at non parvi momenti documenta de cogitationibus quae XII<sup>o</sup> saeculo mentes agitabant. Iotas strophas legendo, quarum versibus similiter desinentibus aures non harmonia mulcentur, sed ut sono campanae pulsantur, distinete perspicimus quam ardens fuerit illa animorum renovatio, quamque legitimae illae de religionis discriminē querelae. Praeterea videmus

1. « Saint Bertrand de Comminges », apud « Luchon ».

2. Montreale, apud Palermam.

3. Duae etiam aliae notae universo huic poematum generi communes eorum similitudinem confirmant; videlicet omnia fere poemata scripta sunt strophis versuum 10, 11, 12 aut 13 syllabarum, quorum unica lex est ut similiter desinant, horum poematum fere omnium forma est somnium et visio, I, II, VII, VIII, X.

ex isto artificiali ac sine colore linguae latinae involucro jam una prorumpentes illam jucundam hilaritatem atque morosam tristitiam, quae notae signant duas litterarum artes novas, hac aetate nascentes, atque mire compositas in operibus hujus Wallensis, Universitatis Parisiensis alumni, etsi linguae mortuae ponderosa veste adhuc praegravatas.

Aestiva quadam serena die fessus Walterius Mappius sub frondoso tegmine obdormivit. In somniando visus est sibi in mirae pulchritudinis locum translatus : ibi nemus, cuius viridia folia nunquam hieme desecabantur, in immensum prolatabat frigus opacum : fragrantes ubique odores, et ubique canori concentus :

Circa ima memoris aura susurrabat,  
Cujus crebro flamine nemus consonabat;....

Circa partis mediae medium ramorum,  
Quasi multitudinem fingens tympanorum  
Personabat mellium quiddam et decorum,  
Et extremo carmine dulcius olorum<sup>1</sup>

... Nam ramorum medium vento quatiente,  
Et pulsu continuo ramos impellente,  
Mixtum semitonio interveniente,  
Sonat diatessaron, sonat diapente,

Dum tali modulamine delectatus, W. Mappius locum apertum devenit.

Nemoris in medio campus patet latus,  
Violis et alio flore purpuratus<sup>2</sup>.

Quo in medio fragrante prato stat regia aedes, cuius columnae graciles tectumque procerum e fabrica Vulcani orta videntur. In peristyli muris coelorum arcanae leges videntur esse depictae. Quae ergo est illa elegantior domus? quis ille amoenissimus recessus? Nec sedes est beata deorum, nec locus ubi functae vita animae morentur, sed tranquillus

1. In editione Wright legitur *alorum*, pro quo vocabulo omnino legi debet : *olorum*.

2. Wright ed., p. 21 et 22.

cessus quo veniant fortes erectique animi, prioris vitae dolores obliti, in contemplando aperte rerum origines ignotamque veritatem :

Ista domus locus est universitatis,  
Res et rerum continens formam cum formatis,  
Quam creator optimus qui praest creatis,  
Fecit et dispositus nutu bonitatis.  

Hic intus multimodum audio concentum,  
Ut dearum crederem fieri conventum :  
Nam in suo genere omne instrumentum  
Sonat et laetitiae facit argumentum<sup>1</sup>.

Qua in fieta et per somnum visa Universitate jucunde degunt animae illustrium virorum antiquorum, neenon et clarorum magistrorum quos discipulorum admirationi rapuit mors immatura.

Istas felices umbras contemplemur ambulantes, quas in transitu notare sat erit, ut instituere de novo queamus exactum indicem magistrorum, tum antiquorum, tum recentiorum, qui, medio saeculo xii<sup>o</sup>, alii operibus, ore facundo alii, mentes excitarunt sopitas, easque direxerunt in duas vias, quae ipsae in triplicem et quadruplicem semitam findebantur. Quae omnia a W. Mappio mire describuntur in duabus strophis sequentibus :

Ipsam Pythagorae formam aspicio,  
Inscriptum artium schemate vario.....  

In fronte micuit ars astrologia;  
Dentium seriem regit grammatica;  
In lingua pulcrius vernal rhetorica;  
Concussis aestuat in labiis logica.  

Hinc arithmeticā digitis socia;  
In cava musica ludit arteria;  
Pallens in oculis stat geometria;  
Quaelibet artium vernal in propria,  
Est ante ratio totius ethicae;  
In tergo scriptae sunt artes mechanicae<sup>2</sup>.

1. Wright ed., p. 22 et 23.

2. Wright ed., p. 2.

Quamvis W. Mappius « trivium » et « quadrivium » nomine Pythagorae tueatur, non a Pythagora tamen princeps locus tenetur in Campis Elysiis, sed ab illis mentium in medio aevo incitatoribus. Quae gloria manet quatuor magni ingenii viros, qui, etsi virtute impares, una tamen et ex aequo procedunt super odorante gramine. Plato et Aristoteles<sup>1</sup> revera exstiterunt, qui, interposito saeculi unius intervallo, mentes expergefecerunt. Illius auctoritas in disputationibus metaphysicis ad Abelardum prolatis praevaleens apparuit; hunc autem posthac videre est majore in diem gratia pollere, atque in operibus S. Thomae splendescere<sup>2</sup>. Hi maximi duo philosophi levi passu incedunt praeter porticus, a ceteris segregati; quos subsequitur Priscianus; hic sibi videtur adhuc in schola docere, « dans palmis verbera<sup>3</sup> ». Priscianus enim horridis et sine arte translationibus docuerat adolescentium teneras mentes copiam vocabulorum, quae ipsis opus erant. Post Priscianum incedunt Boetius, atque Vergilius « formans aeras muscas<sup>4</sup> »; hi enim mentibus praebuerunt materiam aliquam moralium disputationum generaliumque sententiarum, quae tunc usu habebantur.

Illis sub frigidi nemoris arbores proximas subductis, vidi coram se transeuntes omnes, quorum opera ista aetate aliquatenus nota fuere: Ptolemaeum, Euclidem, Ciceronem, Ovidium, Persam, Lucanum et Catullum; omnes etiam tunc temporis nomine tantum notos, eosdem doctrinarum abditarum tanquam figuras, ut Heraclitum, Pythagoram atque Archelaum<sup>5</sup>. Denique ut totum hoc somnium omni ex parte mirum sit, apparent et illi praecellenti ingenio